СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
В ЦЕЛЛЮЛОЗНО-БУМАЖНОЙ, МЕБЕЛЬНОЙ

И ДЕРЕВООБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
119019, г.  Москва, Филипповский переулок, дом 9 офис 23

тел . :+7 (499) 450 3755; E-
mail :office@bumprom.ru;http://www.bumprom.ru

ПРОТОКОЛ

  Заседания Совета по профессиональным квалификациям в целлюлозно-бумажной, мебельной

и деревообрабатывающей промышленности в формате видеоконференции на платформе Zoom

г.  Москва, Офис РАО «Бумпром»                                              09  августа  2023 г.  12:00 часов

Повестка:

1. Обсуждение потребностей предприятий ЦБП в кадрах технологического профиля.

Создание специальности "Химическая технология переработки древесины" на базе

Нижегородского госуниверситета им Лобачевского. Возможное участие предприятий ЦБП в

обучении студентов по данной специальности.
(Лахтиков Ю.О, председатель СПК, Горбунова С.В. заместитель генерального директора АО «Волга»)

2.  О рассмотрении и утверждении актуализированных и разработанных оценочных
средств для проведения независимой оценки квалификаций в отрасли.

(Лахтиков Ю.О., председатель СПК, разработчики Оценочных средств)

3. Обсуждение проектов профессиональных стандартов по направлению: ЦБП
                             (Тюрин Е.Т., член СПК, Хмель А.В., член СПК)

4. Разное.

Участие СПК в предстоящих мероприятиях 2023 года

(Лахтиков Ю.О., председатель СПК)

Присутствовали:
Члены СПК:

1 Лахтиков Ю.О. Председатель СПК в целлюлозно-бумажной, мебельной и

деревообрабатывающей промышленности,  Председатель правления

РАО «Бумпром»

2 Тюрин Е.Т. Генеральный директор АО "ЦНИИБ" (Центральный НИИ бумаги)

3 Гедьо В.М. Директор Инновационного центра Санкт-Петербургский ГЛТУ

4 Нетребская О.А. Заместитель начальника Управления-начальник отдела

дополнительного образования и программ Управления науки и

международного сотрудничества Федерального агентства лесного

хозяйства (Рослесхоз);

5 Хмель А.В. Директор ЦОК «Эксперт-Персонал»

6 Куранова Е.В. HR директор ООО Много Мебели

7 Черных А.С. Проректор по учебной работе ВГЛТУ

8 Николаева А.Г. заместитель директора по развитию образовательной деятельности

Высшей школы технологии и энергетики СПбГУПТД

9 Никифорова О.В. Руководитель учебного центра АО «Монди Сыктывкарский ЛПК»

10 Моховикова Е.В. Директор по персоналу АО «Соликамскбумпром»

mailto:office@bumprom.ru
http://www.bumprom.ru/

11 Куделина И.Н. Заместитель начальника департамента лесного хозяйства ЗАО

«Лесозавод 25» ГК Титан

12 Белозерова Е.Ю. Начальник отдела труда и зарплаты АО «Архангельский ЦБК»

13 Светлугин Д.В. HR бизнес-партнер по производству АО «Группа Илим»

14 Сидягин М.Г. Начальник Управления по работе с Персоналом АО «Волга»

15 Соболева Е.А. HR директор ПК Ангстрем

16 Писарева С.В. Начальник Учебно-методического управления ВГЛТУ

17 Канивец Н. Д. Юристконсульт АМДПР

18 Филиппова И.П. Начальник отдела кадров и обучения ЗАО «Череповецкий ФМК»

Кворум для принятия решений имеется.

На заседании члены СПК согласовали: принимаемые решения по вопросам повестки проводить
открытым голосованием.

1. О возможности создания специальности "Химическая технология переработки
древесины" на базе Нижегородского госуниверситета им Лобачевского
__________________________________________________________________________________

(Лахтиков Ю.О., председатель СПК, Горбунова С.В. заместитель генерального директора АО «Волга»)

1.1. Приняли к сведению:
 Информацию Лахтикова Ю.О., Горбуновой С.В., об инициативе АО «Волга» и

Нижегородского госуниверситета им. Лобачевского открыть в 2024 году прием абитуриентов   на

программу бакалавриата по направлению «Химическая технология переработки древесины".

1.2. Отметили:

 В настоящее время предприятия отрасли испытывают острую нехватку

профессиональных кадров. При условии открытия программы высшего образования

"Химическая технология переработки древесины» в Нижегородском университете    АО «Волга»,

готова обучать по целевому набору 2-3-х студентов ежегодно.

 Однако для понимания перспективы набора полной группы (25 человек) на данную

специальность необходима позиция других отраслевых предприятий в части их готовности

ежегодно обучать определенное количество студентов

 В обсуждении приняли участие представители компаний: АО «Группа Илим», АО

«Архангельский ЦБК», АО «Монди Сыктывкарский ЛПК», ЗАО "Пермская целлюлозно-

бумажная компания", АО ЦБК «КАМА», АО «Соликамскбумпром», ОАО "Сясьский ЦБК", ОАО

«Светлогорский ЦБК».

1.3. Решили:
   В текущей ситуации представленные компании наиболее заинтересованы в выпускниках

системы СПО- в кадрах рабочих профессий и в технологических специалистах среднего звена.

  Поддержана идея по формированию сводной информации о потребностях в выпускниках

СПО от всех заинтересованных предприятий отрасли и подготовке в дальнейшем запроса по

открытию востребованных специальностей СПО в системе образования РФ.

2. О рассмотрении и утверждении актуализированных оценочных средств для
проведения независимой оценки квалификаций в отрасли.
________________________________________________________________________________

(Лахтиков Ю.О., председатель СПК Хмель А.В., член СПК)

2.1. Приняли к сведению:

 Информацию Лахтикова Ю.О., Хмель А.В.  о рассмотрении и утверждении оценочных

средств, актуализированных в соответствии с приказом Минтруда России от 01.11.2016 №601н

2.2. Отметили:

 Завершены работы по актуализации 5-ти оценочных средств для проведения независимой

оценки квалификации. Проведена содержательная и методическая экспертиза

актуализированных и разработанных оценочных средств.

2.3. Решили:
       - Утвердить актуализированные оценочные средства для проведения независимой оценки
квалификации:

- Разместить примеры оценочных средств на сайте СПК и в ПМК КОС НАРК;

- Направить информацию об утверждении 5-ти и актуализированных оценочных средств в

НАРК;

- Направить заинтересованным учебным заведениям и работодателям примеры оценочных

средств.

Голосовали «за» -18, «против»-0, «воздержались» -0

3. Обсуждение проектов профессиональных стандартов по направлению ЦБП
________________________________________________________________________________

(Тюрин Е.Т., член СПК, Хмель А.В., член СПК)

3.1. Приняли к сведению:

 Информацию Лахтикова Ю.О., Хмель А.В.  о текущей работе по актуализации следующих

профессиональных стандартов целлюлозно-бумажной промышленности:
1 ПС 23.029 Оператор производства древесной массы из щепы

2 ПС 23.047 Оператор установок подготовки древесины

3 ПС 23.053 Оператор размольного оборудования целлюлозно-бумажного производства

4 ПС 23.049 Оператор установок производства древесной массы на дефибрерах

5 ПС 23.018 Варщик целлюлозы

6 ПС 23.027 Отбельщик

7 ПС 23.052 Оператор установок массоподготовки в производстве бумаги и картона

8 ПС 23.051 Оператор установок промывки и отбелки целлюлозы

9 ПС 23.007 Оператор по обслуживанию меловальной установки, станции

3.2. Отметили:
 Рабочей группой по актуализации указанных профессиональных стандартов определен
ряд вопросов по уровням квалификаций, наименованием должностей, актуальности отдельных
профессий, уровню необходимого образования. Так же отдельно отмечена возможность
объединения как обобщенных трудовых функций, так и объединения технологически связанных
профессиональных стандартов

3.3. Решили:
 По итогам обсуждения рабочей группе принять ряд предложений, поступивших от
отраслевых предприятий. Направить отраслевым предприятиям новые предложения по
названию, структуре рассматриваемых профессиональных стандартов в срок до 23.08.2023г.

№

п/п
Наименование квалификации

Номер

квалификации

1 Мастер подготовительных работ перед сборкой изделий мебели из

древесных материалов (2 уровень квалификации)

23.03600.01

2 Станочник для работы на универсальном оборудовании в деревообработке и

производстве мебели (2 уровень квалификации)

23.03400.01

3 Машинист пресспата (сеточник), бумагоделательной и картоноделательной

машин 6 –го разряда (4 уровень квалификации)

23.02400.01

4 Контролёр качества готовой продукции на всех операциях технологического

процесса лесопильного производства и сушки (5 уровень квалификации)

23.01700.01

5 Специалист-технолог деревообрабатывающих и мебельных производств (6

уровень квалификации)

23.04300.01

4. Разное

5.1 Приняли к сведению

 Информацию Лахтикова Ю.О., об участии представителей СПК в Петербургском

Международном Лесопромышленном форуме 26-27 сентября 2023 года.

5.2 Отметили:

      На Международном Лесопромышленном форуме в дискуссиях, посвященных подготовке

кадров для отрасли, примут участие члены СПК

5.3 Решили:

       Привлечь к данному мероприятию заинтересованную аудиторию среди отраслевых

предприятий и членов СПК.

Председатель собрания:                                                                                    Лахтиков  Ю.О.

Председатель СПК в целлюлозно-бумажной,

мебельной и деревообрабатывающей промышленности

Председатель правления РАО «Бумпром»